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خبر اقتصادی

اخطاربانکمرکزیبهصرافیها
بانــک مرکــزی در 
اخطاری بــه صرافی های 
مجاز اعلام کــرد: صرافی 
نباید بــدون دلیل موجه و 
تایید این بانــک از خرید و 

فروش ارز خودداری کند. اداره نظارت بر موسسات پولی 
غیر بانکی بانک مرکزی در نامــه ای به صرافی ها اعلام 
کرد: حسب بررسی های به عمل آمده توسط بازرسان 
این بانک محرز گردیده، برخی از شــرکت های صرافی 
بدون دلیل موجه و بدون تایید این بانک، اقدام به متوقف 
نمودن عملیات خود نموده و از فعالیت خرید و فروش ارز 
خودداری می نمایند. این اقدام علاوه بر اینکه مصداق 
تخلف موضوع بند 5 از ماده 41 دســتورالعمل اجرایی 
تاسیس، فعالیت و نظارت بر صرافی ها می باشد، در صورت 
استمرار این تخلف می تواند منجر به تعلیق یا ابطال مجوز 

فعالیت صرافی در چارچوب مقرارت ذیربط گردد.
    

توزیعگستردهگوشتگوسفندروسی
باقیمت۱۸۰هزارتوماندربازار

تسنیم- معاون وزیر جهاد کشاورزی گفت: گوشت 
گوسفندی گرم وارداتی از روسیه با قیمت هرکیلوگرم 
1۸۰ هزار تومان به صورت شــقه در میادین میوه و تره 
بار و فروشگاه های زنجیره ای و بعد به صورت گسترده 
در فروشگاه های های سطح شهر توزیع می شود. حسین 
دماوندی نژاد افزود: این محصول ابتدا در میادین میوه و 
تره بار، بعد از فروشگاه های زنجیره ای و در مراحل بعد به 
طور گسترده در فروشگاه های سطح شهر توزیع می شود.

    
مجوزمجلسبهصمتبرایواردات
خودروهایدستدومدرسالآینده

مهر- سخنگوی کمیسیون صنایع و معادن مجلس 
گفت: اعضای کمیسیون صنایع و معادن در جریان بررسی 
پیشنهادهای نمایندگان درباره بودجه 14۰۲ با واردات 
خودروهای دســت دوم با عمر کمتر از 5 سال موافقت 
کردند. روح الله عباسپور به یکی از پیشنهادات تصویب 
شده در در جریان بررسی پیشنهادات نمایندگان درباره 
بودجه 14۰۲ در نشست دیروز کمیسیون صنایع و معادن 
مجلس اشاره و اظهار کرد: در یکی از این پیشنهادات به 
وزارت صمت اجازه داده شــد برای توسعه حمل و نقل، 
تنظیم بازار و کاهش مصرف ســوخت، خودروی دست 
دوم با عمر کمتر از 5 سال وارد کشور شود. وی گفت: از آنجا 
که این خودروها از پیش تولید شده، فرآیند واردات آن 
نسبت به خودروهای نو کوتاه تر است. از سوی دیگر قیمت 

این خودروها نسبت به خودروی نو کمتر است.

زمزمه ها به حقیقت پیوســت و بالاخره نرخ 
سود بانکی افزایش یافت تا مهر تاییدی باشد بر 

افزایش لجام گسیخته نرخ تورم در ایران. 
 در شرایطی که دولت مدعی است نرخ تورم را 
مهار کرده و توانسته است 19 واحد آن را کاهش 
دهد؛ پذیرش افزایش نرخ ســود بانکی نشان از 
آن دارد که سیاســتگذار پولی خود این نکته را 
پذیرفته اســت که در تورم بالاتر از 4۰ درصد، 
نرخ ســود بانکی کمتر از ۲۰ درصد، انگیزه ها 
برای ماندگاری ســپرده های مردمی را از میان 

برده است. 
 به این ترتیب در عمل حتی سیاستگذار پولی 
تن به بالا بردن نرخ تمام شده پول داده است تا 
انگیزه ها برای نگهداشتن سپرده های بانکی را 
افزایش دهد. در این مدت بررسی ها حاکی از آن 
است که بسیاری از دارندگان سرمایه های خرد 
ترجیح می دهند به جای ورود به سپرده گذاری، 
ســرمایه خود را وارد بازار سکه و طلا  ارز کنند و 
نتیجه این تامل نیز در وضعیت قیمتی تا حدی 

روشن اســت.  حباب ســکه های بهار آزادی و 
صف طویل برای خرید ارز در کنار تلاش دولت 
برای تعویق تحویل ارز به خریداران همه نشان 
 می هد افزایش قیمت ارز تقاضا برای خرید را بالا 

برده است. 

 نرخ سود بانکی چقدر شد؟
بر اساس تصمیم اخیر شورای پول و اعتبار 
نرخ ســود بانکی بین 5 تا ۲۲.5 درصد تعیین 
شد. نکته مهم اینجاست که بر اساس تصمیمات 
اتخاذ شده بار دیگر ســپرده بالاتر از یک سال 
نیز به سیستم بانکی بازگشــت. حالا بالاترین 
مدت سپرده گذاری در بانک ها سه سال است. 
بر این اساس نرخ سود یک ساله ۲۰ و نیم درصد 
و نرخ سود سپرده دو ســاله برابر با ۲1.5 درصد 
خواهد بود. سپرده کوتاه مدت عادی نیز سودی 
5 درصدی و سپرده کوتاه مدت سه ماه و شش 
ماهه به ترتیب ســودی برابر با 1۲ درصد و 17 
درصد خواهد داشــت.   حالا به نظر می رســد 
بانک ها تلاش برای رقابت با یکدیگر برای جذب 
سپرده را بار دیگر کلید بزنند.  در دولت دوازدهم، 

با استناد به کاهش نرخ تورم دولت وقت نسبت به 
کاهش سود سپرده ها اقدام کرد اما دیری نپایید 
که با خروج ترامپ از برجام غول تورم بار دیگر از 
شیشــه بیرون آمد و نتیجه این اتفاق نیز از راه 

رسیدن تورمی هولناک در اقتصاد ایران بود. 

کارمزد وام چند؟
افزایش نرخ سود ســپرده های بانکی همان 
طور که گفته شد قدم اول برای افزایش قیمت 
تمام شده پول در کشور است. در این راستا نرخ 
کارمزد تسهیلات بانکی نیز بیش از پیش افزایش 

خواهد یافت. 
 معاون اقتصادی بانک مرکزی با اشــاره به 
این که نرخ سود تسهیلات قرض الحسنه تغییری 
نکرده است، گفت: با هرگونه تخلف در حوزه سود 
بانکی در هر سطحی برخورد جدی خواهیم کرد.

پیمان قربانی درباره جزئیات اجرای بخشنامه 
جدید درباره نرخ سود بانکی گفت: شورای پول 
و اعتبار مصوبه نرخ های سود را تصویب کرد. وی 
افزود: نرخ سود تســهیلات قرض الحسنه تابع 
نرخ سود گذشته است و در این مصوبه تغییری 

نداشته است اما نرخ سود تسهیلات سرمایه در 
گردش و سایر تســهیلات که براساس مصوبه 
سابق شورای پول و اعتبار 1۸ درصد بود به ۲۳ 

رسیده است.
معاون اقتصادی بانک مرکــزی ادامه داد: 
رعایت نرخ سود مصوب ابلاغ شده از مهم ترین 
موارد و نکات مدنظر بانک مرکزی است و عدم 
رعایت آن نه تنها به صنعت بانکی لطمه می زند 
و باعث ناترازی و اضافه برداشت بانک ها می شود 
بلکه به اقتصاد هم آســیب می زنــد بنابراین 
تذکــرات لازم در این زمینه بــه همه بانک ها 
داده شــده و بر رعایت دقیق این مصوبه نظارت 

خواهیم کرد.
 بــا این حال حســین عبدی، کارشــناس 
اقتصادی معتقد اســت: از آنجایی که ساختار 
اقتصاد ایران دچار پیچیدگی ها و مشــکلات 
جدی اســت می توان گفت افزایــش نرخ بهره 
گره ای را به گره های قبلی اضافه خواهد کرد. به 
لحاظ سیستمی افزایش هزینه تأمین مالی برای 
اقتصاد شکننده و شرکت هایی که هر روز موانع 
بیشتری را در جهت زنده ماندن تجربه می کنند؛ 
فقط و فقط می تواند به ســرعت رکود تورمی و 
کاهش میزان فروش و تعدیل احتمالی نیروی 
کار و تضعیف بیشتر منجر شود. اقتصاد ما مانند 
اقتصادهای بزرگ دنیا نیســت که بتوان با پیچ 

نرخ بهره سیاستهای کلان را در آن تنظیم کرد.
وی افزود: در شــرایطی که تحریم ها فروش 
نفت را سخت کرده است، توقف کار در برخی از 
شرکت های کوچک و متوسط به علل مختلف 
ادامه دارد و شــرکت های بزرگ نیــز به دلیل 
توقعات دولتی به مانند قبل نمی توانند فعالیت 
خود را ادامه دهنــد و قطع گاز شــرکت های 
نیروگاهی و فلــزی و پتروشــیمی و برخی از 
سیمانی ها نیز مزید بر علت شده است و افزایش 
نرخ بهــره باعث افزایش نرخ بهای تمام شــده 
پول در شرکت ها شده و سرمایه در گردش آنها 

کاهش می یابد.

پیش بینی آینده بازارها 
کارشناسان در پاســخ به این پرسش که آیا 

افزایش نرخ سود بانکی می تواند زمینه را برای 
مهار قیمت ارز و ســکه مهیا کند؟ با تامل پاسخ 

منفی می دهند. 
 یک فعــال بازار ســرمایه در خصوص تاثیر 
افزایش نرخ ســود بانکــی بــر بازارهای مهم 
ســرمایه گذاری در کشــور گفت: نرخ تورم در 
حدی بالاست که فکر نکنم افزایش پنج درصدی 
نرخ ســود بانکی بتواند تاثیر چندانی بر رفتار 
ســرمایه گذار خرد در بازار داشته باشد چرا که 
افزایش نرخ ســکه و طلا به حدی تند است که 
افراد ترجیح می دهند سود آنی را دریافت کنند و 
سه ماه پول خود را برای دریافت حداقل سود در 

بانک معطل نگذارند. 
قاسمی تاکید کرد: البته اگر سود این اتفاق به 
بازارهای سنتی سرمایه گذاری نمی رسد زیان 
آن بورس را در خود فرا خواهد گرفت . وی گفت: 
بورس متاسفانه در وضعیت به شدت آسیب پذیر 
است و هر اتفاقی می تواند سبب ریزش شاخص 
شود. در شرایط فعلی هم افزایش نرخ سود عاملی 
 اســت که می تواند بازار ســرمایه را تحت تاثیر 

قرار دهد. 
 وی پیش بینی کرد با این افزایش نرخ سود، 
بازارها تاثیر چندانی را تجربــه نکنند. اقتصاد 
ایران در شرایط بحرانی اســت. رشد نرخ تورم 
تمامی ابعاد اقتصــاد را تحت تاثیر قــرار داده 
اســت و این تاثیر همچنان ادامــه دارد. در این 
فضا به نظر می رســد اجرای سیاست های مهار 
تورم ضرورتی انکارناپذیر اســت اما گویا دولت 
سیزدهم هنوز ماشــین تولید تورم را متوقف 
نکرده و سیاست های جاری و مفاد پیش بینی 
شده در بودجه ســال آینده نیز حکایت از این 

مهم دارد. 

مهر تأیید دولت بر لجام گسیختگی تورم با  تصمیم جدید شورای پول و اعتبار

رفتارسرمایهگذارانخردباافزایشنرخسودبانکیتغییرمیکند؟

باران زرین قلم

کارشناسان در پاسخ به این پرسش 
که آیا افزایش نرخ سود بانکی 

می تواند زمینه را برای مهار قیمت 
ارز و سکه مهیا کند؟ با تامل پاسخ 

منفی می دهند و می گویند روند 
افزایش نرخ سکه و طلا به حدی تند 
است که افراد ترجیح می دهند سود 

آنی را دریافت کنند و سه ماه پول 
خود را برای دریافت حداقل سود در 

بانک معطل نگذارند 

یک کارشناس بازار سرمایه گفت: طبق گفته رئیس سازمان 
بورس عدم عرضه خودرو در بورس سبب شد نزدیک به صد هزار 

میلیارد تومان از ارزش دارایی های سهامداران کاسته شود.
بهنام صمدی، کارشناس بازار ســرمایه، در گفت و گو با 
خبرنگار خبرآنلاین، در خصوص نوسان عجیب بورس و رشد 
شاخص در هفته های گذشته گفت: بخشی از رشد اخیر که 
اتفاق افتاد در نتیجه تورم بود، تمام بازارها از جمله بازار ارز، طلا 
و سکه رشد کردند و بازار سهام نیز از این رشد مستثنی نبود و 

توانست محدوده یک میلیون و ۶۰۰ هزار را رد کند.
این کارشناس بازار سرمایه در ادامه گفت:» عرضه خودرو در 
بورس کالا محرک قوی بازار سرمایه در هفته های گذشته بود 
که اثر خوبی بر روی گروه های خودرویی که رهبر بازار سرمایه 
هستند گذاشت و کلیت بازار را صعودی کرد؛ اما با اقدام شورای 
رقابت مبنی بر توقف عرضه خودرو در بورس کالا تیر خلاصی 

بر روند صعودی بازار بود و از آن زمان بازار ریزشی شد و طبق 
گفته رئیس سازمان بورس نیز به دلیل این اقدام نزدیک به صد 
هزار میلیارد تومان از ارزش دارایی های ســهامداران کاسته 

شده است.
صمدی در ادامه افزود: در نهایت باید تکلیف عرضه خودرو به 
بورس کالا مشخص شود، اما به باور بنده به مکانیزم شفاف بورس 
کالا احترام گذاشته خواهد شد و عرضه خودرو به بورس کالا 
ادامه خواهد داشت و در صورت تداوم عرضه خودرو به بورس 

کالا، بازار سرمایه روند صعودی را از سر خواهد گرفت.

پتروشیمی ها از تولید دست کشیده اند
این کارشناس بازار ســرمایه در ادامه گفت: از طرف دیگر 
افزایش نرخ سقف خوراک پتروشیمی ها از 5 به 7 هزار تومان نیز 
بر روند بازار سرمایه تاثیر گذاشت و این افزاش قیمت در حالی 

رخ داد که قیمت جهانی در حال کاهش پیدا کردن است و دولت 
ایران برای جبران کسری بودجه نرخ خوراک پتروشیمی ها را 
افزایش داده است که منصفانه نیست و بسیاری از پتروشیمی ها 

با نرخ 5 هزار تومان نیز قادر به ادامه تولید نیستند.

دولت در ریزش بورس نقش داشته است،
 اما در صعود آن خیر

این کارشناس بازار سرمایه در ادامه با اشاره به اینکه دولت 
در ریزش بورس نقش داشته است اما در صعود آن خیر؛ گفت: 
بازار سرمایه به دلیل افزایش نرخ ارز و ارزندگی سهام صعودی 

شده بود اما دولت هیچ نقشی در صعود آن نداشت و ده فرمان 
نیز تاثیری بر روند شاخص نداشت اما 
با توجه به کشمکش های ایجاد شده 
بر سر عرضه خودرو، دولت در ریزش 

شاخص نقش داشته است.
بهنام صمدی در ادامه با اشــاره 
به اینکه ده فرمان اجرایی نشــد تا 
تاثیر گذار باشــد؛ گفت: یکی از ده 
فرمان این بود که حداکثر نرخ بهره 
۲۰ درصد باشــد، اما هیچوقت این 
بند عملیاتی نشد، یکی دیگر از این 
ده فرمــان تزریق پــول از صندوق 
توســعه ملی بود که آن پــول نیز 
هیچوقت تزریق نشد و گوش بازار 
به خبر عادت کرده و بی توجه شده 
اســت چراکه مصوبات خودشان را 
نیز اجرایی نمی کننــد و تنها خبر 
درمانی می کنند و شــوکی به بازار 

وارد می کنند.

یک کارشناس بازار سرمایه:

۱۰۰هزارمیلیاردتومانداراییدربورسپوچشد

گفت وگو
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